CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 236 /2022

Indica ao Prefeito Municipal um estudo para que o Município

viabilize junto à Concessionária Rodovia das Colinas, a

possibilidade de um novo acordo para isenção de pagamento aos

moradores do Jardim Brasil que passam pelo pedágio que dá

acesso à entrada e saída do bairro.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta Egrégia

Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex."º Senhor Prefeito Municipal um

estudo para que o Município viabilize junto à Concessionária Rodovia das Colinas, a

possibilidade de um novo acordo para isenção de pagamento aos moradores do Jardim

Brasil que passam pelo pedágio que dá acesso à entrada e saída do bairro. Solicito, após

leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificação

A concessionária Rodovia das Colinas, que administra a rodovia Santos Dumont, já

isentava os moradores do Jardim Brasil do pagamento do pedágio que dá acesso à entrada

e saída do Bairro. Ocorre que o benefício atualmente alcança um número mínimo de

moradores.

A maioria que tem necessidade de se deslocar diariamente para trabalhar ou estudar

não possuem essa isenção e isso acaba os obrigando a seguir uma rota alternativa se

submetendo a um trajeto muito mais longo.

Há muito tempo houve o cancelamento dessa isenção, permanecendo o benefício

somente aqueles moradores mais antigos do bairro.

PROT-CMI 537/2022
16/03/2022 - 11:31
IND 390/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

As inúmeras reclamações dos moradores prejudicados justificam a presente

propositura, para o fim de viabilizar um novo acordo para beneficiar todos os moradores que

necessitam passar pela praça do pedágio para entrada e saída do bairro onde residem.

Sala das Sessões, em 16 de março de 2022

N
Décio Rocha

Vereador

PROT-CMI 537/2022
16/03/2022 - 11:31
IND 390/2022